
KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-KK-OSZP-2024/002577 016 0002940/2024 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

OKRESNÝ ÚRAD KEŽMAROK
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Nižná brána 6, 060 01  Kežmarok____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KK-OSZP-2024/002577-016

Kežmarok
19. 01. 2024

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania - „Skládka odpadov Ľubica na odpad,

ktorý nie je nebezpečný – rozšírenie skládky, IV. etapa“

Výrok
Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len ,,príslušný orgán"), ktorý je v zmysle
ustanovenia § 1 ods. 1 písm. c) a § 5 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 53 a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z.
z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len ,,zákon EIA")
príslušným orgánom štátnej správy vo veciach posudzovania vplyvov na životné prostredie posúdil podľa § 3 písm.
c) v spojení s § 18 až 29 zákona EIA oznámenie o zmene navrhovanej činnosti „Skládka odpadov Ľubica na odpad,
ktorý nie je nebezpečný – rozšírenie skládky, IV. etapa“ (vypracoval: Ing. Jaroslav Cehula, EKOS - Ekologické
služby, Poprad, december 2023), ktoré predložil navrhovateľ Obec Ľubica, Obecný úrad, Gen. Svobodu 248/127,
059 71 Ľubica, IČO: 31 942 547, po ukončení zisťovacieho konania postupujúc podľa § 46 a § 47 správneho poriadku
a podľa § 29 zákona EIA, vydáva toto rozhodnutie:

Zmena navrhovanej činnosti „Skládka odpadov Ľubica na odpad, ktorý nie je nebezpečný – rozšírenie skládky, IV.
etapa“, uvedená v predloženom oznámení, ktorá rieši rozšírenie kapacity existujúcej skládky odpadov v obci Ľubica,
vo vlastníctve obce, na parc. č. KN-C 19802/1, 2905/4, 19745, 19811, 2905/12, 2905/13, 19802/2 v k. ú. Ľubica v
súvislosti s vydaním povolenia na túto činnosť

- sa nebude posudzovať -

podľa zákona EIA. Pre uvedenú zmenu navrhovanej činnosti je preto možné požiadať o povolenie podľa osobitných
predpisov.

Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie žiada dodržať podmienky dotknutých orgánov,
ktoré k zámeru v konaní zaslali svoje stanoviská.

V súlade s ustanovením § 29 ods. 13 zákona č . 24/2006 Z. z. sa určujú nasledujúce podmienky na eliminovanie
alebo zmiernenie vplyvu navrhovanej činnosti na životné prostredie:

1. Posudzovaná činnosť – zmena navrhovanej činnosti podlieha vydaniu zmeny integrovaného povolenia podľa
zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ.

2. Vzhľadom k tomu, že ide o integrované povoľovanie prevádzky, ktoré vyžaduje povolenie stavby, súčasťou
integrovaného povoľovania bude podľa § 3 ods. 4 zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ aj stavebné konanie o povolení
stavby podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení
neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“). IŽP Košice má v týchto prípadoch pôsobnosť špeciálneho



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-KK-OSZP-2024/002577 016 0002940/2024 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

2 / 7

stavebného úradu podľa § 120 ods. 1 stavebného zákona okrem pôsobnosti vo veciach územného rozhodovania a
vyvlastnenia a pôsobnosti ďalších špeciálnych stavebných úradov (napr. pri stavbách pozemných komunikácií).

3. Žiadosť o zmenu integrovaného povolenia musí obsahovať náležitosti podľa ust. § 7 ods. 1 a § 7 ods. 2 zákona č.
39/2013 Z. z. o IPKZ a § 8 ods. 1 a § 8 ods. 2 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré
ustanovenia stavebného zákona, vrátane projektovej dokumentácie stavby vypracovanej oprávnenými osobami v
súlade s osobitnými predpismi.

4. Pri vypracovaní projektovej dokumentácie stavby musia byť zohľadnené aj požiadavky vyplývajúce z vyhlášky
MŽP SR č. 382/2018 Z. z. o skládkovaní odpadov a uskladnení odpadovej ortuti:
- § 3 Stavebnotechnické požiadavky na vybudovanie skládky odpadov,
- § 4 Požiadavky na tesnenie skládky odpadov (skládka na odpad, ktorý nie je nebezpečný),
- § 5 Odvádzanie a zachytávanie priesakových kvapalín a zachytávanie skládkového plynu,
- § 6 Prevádzkovanie skládky odpadov,
- § 7 Postupy kontroly a monitorovania skládky odpadov počas jej prevádzky a počas následnej starostlivosti o
skládku odpadov po jej uzatvorení,
- § 8 Postupy uzatváranie skládky odpadov a následná starostlivosť o skládku odpadov.

5. V zmysle § 19 ods. 1 zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ možno vydať integrované povolenie, ktorým sa povoľuje
činnosť v prevádzke, ak znečisťovanie z nej nespôsobí prekročenie normy kvality životného prostredia a ak sú
súčasne splnené aj ostatné podmienky zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ a osobitných predpisov upravujúcich konania,
ktoré sú súčasťou integrovaného povoľovania.

6. Príslušný orgán štátnej vodnej správy, ako povoľujúci orgán, bude posudzovať ďalšie stupne spracovanej PD
z hľadiska realizácie vodných stavieb v rámci rozšírenia skládky odpadov Ľubica (SO – 04 Drenáž, SO – 05
Recirkulácia, SO – 06 Preložka vodného toku, SO – 07 Preložka zdroja vody...), na úrovni projektu pre územné
rozhodnutie resp. stavebné – vodoprávne povolenie.

7. Rešpektovať platné regulatívy a záväzné limity územného plánu obce Ľubica.

8. Pri riešení umiestnenia zelene na pozemkoch rešpektovať použitie iba pôvodných druhov drevín.

9. V prípade potreby výrubu drevín rastúcich mimo les je potrebné postupovať v zmysle zákona o OPaK Z.z..

Odôvodnenie
Navrhovateľ Obec Ľubica, Gen. Svobodu 248/127, 059 71 Ľubica, IČO 31 942 547, v zastúpení starostom obce
Ľubica, Ing. Ján Kapolka predložil dňa 12.12.2023 príslušnému orgánu podľa § 29 ods. 1, písm. b) zákona ElA
oznámenie o zmene navrhovanej činnosti „Skládka odpadov Ľubica na odpad, ktorý nie je nebezpečný – rozšírenie
skládky, IV etapa“, vypracovaný Ing. Jaroslavom Cehulom, EKOS – Ekologické služby, Karpatská 3314/7, 058 01
Poprad v decembri 2023.

Príslušný orgán na základe predloženého oznámenia o navrhovanej činnosti „Skládka odpadov Ľubica na odpad,
ktorý nie je nebezpečný – rozšírenie skládky, IV etapa“ začal správne konanie podľa § 18 ods. 2 písm. d) zákona EIA.

V rámci zisťovacieho konania príslušný orgán rozposlal listom č. OU-KK-OSZP-2023/002577-002,003,004
zo dňa 18.12.2023 oznámenie o zmene navrhovanej činnosti podľa § 29 ods. 6 zákona EIA na zaujatie
stanoviska rezortnému orgánu, dotknutým orgánom, povoľujúcemu orgánu a dotknutej obci a toto zverejnil
na webovom sídle Ministerstva životného prostredia SR https://www.enviroportal.sk/eia/detail/skladka-odpadov-
lubica-na-odpad-ktory-nie-je-nebezpecny-rozsirenie-skl.

Potvrdením o zverejnení dokumentu doručeným príslušnému orgánu dňa 12.01.2024 potvrdila dotknutá obec – Obec
Ľubica, že verejnosť bola o zámere informovaná zverejnením na webovom sídle www.obeclubica.sk od 20.12.2023
do 08.01.2024.
Zmena navrhovanej činnosti bude realizovaná v kontakte s jestvujúcou skládkou odpadov. Lokalita výstavby
rozšírenia riešenej skládky odpadov je situovaná na severnej a na východnej strane jestvujúcej prevádzkovanej
skládky, v severozápadnej časti extravilánu obce Ľubica.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-KK-OSZP-2024/002577 016 0002940/2024 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

3 / 7

Umiestnenie: Prešovský kraj, okres Kežmarok, obec Ľubica, Katastrálne územie Ľubica
Parcelné číslo: KN-C 19802/1, 2905/4, 19745 (ostatná plocha) a 19811 (trvalý trávnatý porast), 2905/12 (teleso
jestvujúcej skládky), 2905/13 (jestvujúca akumulačná nádrž), 19802/2 (jestvujúca studňa úžitkovej vody).

Charakter navrhovanej činnosti:
Podľa zákona č. 24/2006 Z. z. je zmena navrhovanej činnosti „Skládka odpadov Ľubica na odpad, ktorý nie je
nebezpečný – rozšírenie skládky, IV etapa“ nová činnosť a podlieha predmetu posudzovania. V rámci celkového
zámeru činností podliehajú na základe Prílohy č.8 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie zisťovaciemu konaniu nasledujúca činnosť: 9. Infraštruktúra, Rezortný orgán: Ministerstvo životného
prostredia Slovenskej republiky, pre položku 3: Skládky odpadov na odpad, ktorý nie je nebezpečný s kapacitou,
od 50 000 m3 do 250 000 m3.

Navrhovaná zmena spočíva v ďalšom rozšírení kapacity jestvujúcej skládky o novú časť skládky (skládkovacie
priestory IV. etapy) pre zneškodňovanie odpadov kategórie O (odpady, ktoré nie sú nebezpečné - ostatné odpady),
podľa Vyhlášky MŽP SR 365/2015 Z.z., spĺňajúcich hraničné hodnoty ukazovateľov pre vodný výluh odpadu podľa
Prílohy č.1 k Vyhláške MŽP SR 382/2018 Z. z.
Navrhuje sa vybudovanie nových skládkovacích priestorov a súvisiacich objektov pre bezpečnú a organizovanú
prevádzku navrhovanej časti skládky odpadov, v súlade s aktuálnymi predpismi pre výstavbu a prevádzku skládky
odpadov podľa zámeru navrhovateľa.
Navrhované riešenie rozšírenia zohľadňuje zatriedenie skládky a podmienky vyplývajúce pre jej výstavbu a
prevádzku. Zároveň zohľadňuje aj požiadavky prevádzkovateľa na postup zavážania skládkovacích priestorov a
prepojenie jednotlivých etáp výstavby riešenej skládky odpadov.
Navrhovaná IV. etapa rozšírenia skládky priamo nadväzuje na už vybudované a zavážané skládkovacie priestory.
Situovanie navrhovanej etapy rozšírenia do tesnej blízkosti prevádzkovanej III. etapy skládkovacích priestorov
umožňuje využitie medzipriestoru medzi predmetnými etapami s prepojením tesniacich vrstiev jestvujúcich etáp
skládky s navrhovanou IV. etapou a týmto spôsobom navýšenie kapacity samostatne situovanej IV. etapy rozšírenia
skládky. V tomto prípade je možné uvažovať so zavezením medzipriestoru do jestvujúcej maximálnej úrovne odpadu
na kóte 718,27 m n. m., čím sa využije celý priestor jestvujúceho rozšírenia skládky spolu s jestvujúcim telesom
zavezených, resp. prevádzkovaných skládkovacích priestorov v maximálnej možnej miere.
V zmysle platných predpisov odpadového hospodárstva sa jedná o skládku odpadov na odpad, ktorý nie je
nebezpečný, na zneškodňovanie odpadov spôsobom D1 – uloženie do zeme alebo na povrch zeme.

Základné parametre navrhovanej zmeny:
Kapacita pre navrhované rozšírenie skládky v IV. etape: 245 000 m3
Plocha skládkového telesa pre rozšírenie (v osi hrádze): cca 20 741 m2
Maximálna výška zavážania/ odpadu: 718,27 m n. m.
Predpokladané ročné množstvo ukladaných odpadov: 12 500 m3
Doba zavážania pri ukladaní cca 15 000 t (12 500 m3): 19,5 roka
Predpokladaná objemová hmotnosť uloženého odpadu sa bude pohybovať v rozmedzí 1,0 - 1,4 t.m-3 (pre výpočty
sa uvažuje 1,2 t = 1 m3).

Parametre uzatvorenia a rekultivácie:
Pôdorysná plocha upraveného skládkového telesa IV. etapy: cca 25 919 m2
(vrátane zavezenia medzipriestoru medzi etapami)
Pôdorysná celková plocha navrhovanej rekultivácie IV. etapy: cca 25 924 m2
(vrátane zavezenia medzipriestoru medzi etapami)
Maximálna kóta zavážania IV. etapy: 718,27 m n. m.
Maximálna kóta IV. etapy po uzatvorení a rekultivácii: 719,27 m n. m*
* Uvedená výška závisí od skutočnej hrúbky budúcej rekultivácie, predbežne uvažujeme h = 1,0 m (časť
uzatváracích vrstiev predstavujú plošné geokompozitné materiály, kde ich hrúbka je zo stavebného hľadiska rádovo
v centimetroch).



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-KK-OSZP-2024/002577 016 0002940/2024 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

4 / 7

Koncepčné riešenie:
Navrhované riešenie rozšírenia skládky je koncipované s dôrazom na:
- vybudovanie novej IV. etapy skládkovacích priestorov skládky NNO v určenom území, s priamym kontaktom
(prepojením) na skládkové teleso skládky predchádzajúce etapy.
- využitie jestvujúcich prevádzkových objektov, resp. ich úprava pre zabezpečenie prevádzky v navrhovaných
rozšírených skládkovacích priestoroch VI. etapy.

Dispozičné riešenie:
Pre tvar a dispozičné riešenie rozšírenia skládky majú najväčší vplyv územné podmienky - záber územia, morfológia
terénu, jestvujúca infraštruktúra a podmienky riešenia. Navrhuje sa rozšírenie jestvujúcej skládky vybudovaním IV.
etapy skládky NNO na voľnom území situovanom severovýchodne od jestvujúceho areálu skládky.

Stavebnotechnické riešenie:
Stavba IV. etapy rozšírenia je členená na tieto stavebné objekty:
SO – 01 Príprava územia (skrývka, odstránenie objektov, búracie práce, úprava podložia)
SO – 02 Skládkovacie priestory (vybudovanie konštrukcie skládkovacích plôch)
SO – 03 Drenáž (odvedenie priesakových kvapalín do jestvujúcej AN)
SO – 04 Recirkulácia (recirkulácia priesakových kvapalín)
SO – 05 Spevnené plochy
SO – 06 Preložka vodného toku
SO – 07 Preložka zdroja vody
SO – 08 Oplotenie
SO – 09 Odplynenie
SO – 10 Elektročasť
SO – 20 Rekultivácia (samostatná časť riešenia, bude realizovaná po zavezení skládky odpadom)

Navrhované stavebné objekty nadväzujú na jestvujúci areál skládky a vybudovanú infraštruktúru skládky.

Okresný úrad Kežmarok podľa § 29 ods. 2 zákona EIA vykonal zisťovacie konanie k oznámeniu o zmene
navrhovanej činnosti a v súlade s § 29 ods. 3 zákona EIA primerane použil kritériá pre zisťovacie konanie uvedené
v prílohe č. 10 zákona EIA, pričom prihliadal aj na stanoviská orgánov podľa § 29 ods. 9 zákona EIA.

Okresnému úradu Kežmarok boli doručené tieto písomné stanoviská dotknutých orgánov:

1. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Kežmarku, č.j.: ORHZ-KK1-2023/671-002 zo dňa
20.12.2023
• Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Kežmarku ako dotknutý orgán štátnej správy podľa § 3
písm. p) zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov po preštudovaní oznámenia o zmene navrhovanej činnosti „Skládka odpadov Ľubica na odpad, ktorý nie
je nebezpečný – rozšírenie skládky, IV. etapa“ z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych
vplyvov na životné prostredie.

2. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Poprade, č.j.: RÚVZPP/OHŽPaZ/5401/12160/2023 zo dňa
22.12.2023
• Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Poprade nemá pripomienky k zmene navrhovanej činnosti
z hľadiska záujmov ochrany, podpory a rozvoja verejného zdravia ustanovených v zákone č. 355/2007 Z. z. a jeho
vykonávacích predpisoch.

3. Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie, OO, č.j.: OU-KK-OSZP-2023/017604-002 zo
dňa 28.12.2023
• Na základe oboznámenia sa s obsahom oznámenia o zmene navrhovanej činnosti „Skládka odpadov Ľubica na
odpad, ktorý nie je nebezpečný – rozšírenie skládky, IV. etapa“, ktorý má v časti IV. Vplyvy na životné prostredie
a zdravie obyvateľstva vrátane kumulatívnych a synergických, spracovanú časť znečistenia ovzdušia, orgán štátnej
správy ochrany ovzdušia súhlasí s vypracovaným dokumentom bez pripomienok.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-KK-OSZP-2024/002577 016 0002940/2024 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

5 / 7

4. Okresný úrad Kežmarok, odbor krízového riadenia, č.j.: OU-KK-OKR-2023/012706-004 zo dňa 29.12.2023
• Okresný úrad Kežmarok, odbor krízového riadenia k predloženej zmene navrhovanej činnosti „Skládka odpadov
Ľubica na odpad, ktorý nie je nebezpečný – rozšírenie skládky, IV. etapa“ nemá pripomienky a s predloženou zmenou
o navrhovanej činnosti súhlasí.

5. Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie, OH, č.j.: OU-KK-OSZP-2024/003007-002/
Ká zo dňa 02.01.2024
• Na základe oboznámenia sa s obsahom oznámenia o zmene navrhovanej činnosti „Skládka odpadov Ľubica
na odpad, ktorý nie je nebezpečný – rozšírenie skládky, IV. etapa”, Vám oznamujeme, že orgán štátnej správy
odpadového hospodárstva súhlasí s vypracovaným dokumentom bez pripomienok.

6. Prešovský samosprávny kraj, odbor strategického rozvoja, č.j.: 03652/2024/DUPaZP-2 zo dňa 05.01.2024
• Pri dodržaní opatrení na zmiernenie nepriaznivých vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na životné prostredie,
pri dôslednom dodržaní technických a technologických postupov v zmysle platnej legislatívy v oblasti všetkých
zložiek životného prostredia, na ktoré bude mať predmetná zmena navrhovanej činnosť vplyv, berieme na vedomie
a súhlasíme so zaslaným oznámením o zmene navrhovanej činnosti bez pripomienok.
• Zároveň upozorňujeme na nepresnosti uvedené v oznámení o zmene navrhovanej činnosti:
- Uvádzaná STN 73 0036 (str. 23) – Seizmické zaťaženie stavebných konštrukcií bola 1.4.2010 zrušená. Na
hodnotenie makroseizmickej intenzity územia sa namiesto stupnice MSK-64 používa stupnica EMS-98.
- Na str. 23 a 24 sú uvádzané rozdielne hydrologické a hydrogeologické rajóny.

7. Slovenská inšpekcia životného prostredia, inšpektorát životného prostredia Košice, č.j.:
12006/57/2023-49032/2023 zo dňa 03.01.2024
• IŽP Košice na základe posúdenia predloženého oznámenia o zmene navrhovanej činnosti nepožaduje jeho
posudzovanie podľa zákona č. 24/2006 Z. z. za splnenia podmienok uvedených v tomto stanovisku:
• Posudzovaná činnosť – zmena navrhovanej činnosti podlieha vydaniu zmeny integrovaného povolenia podľa
zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ.
• Vzhľadom k tomu, že ide o integrované povoľovanie prevádzky, ktoré vyžaduje povolenie stavby, súčasťou
integrovaného povoľovania bude podľa § 3 ods. 4 zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ aj stavebné konanie o povolení
stavby podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení
neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“). IŽP Košice má v týchto prípadoch pôsobnosť špeciálneho
stavebného úradu podľa § 120 ods. 1 stavebného zákona okrem pôsobnosti vo veciach územného rozhodovania a
vyvlastnenia a pôsobnosti ďalších špeciálnych stavebných úradov (napr. pri stavbách pozemných komunikácií).
• Žiadosť o zmenu integrovaného povolenia musí obsahovať náležitosti podľa ust. § 7 ods. 1 a § 7 ods. 2 zákona č.
39/2013 Z. z. o IPKZ a § 8 ods. 1 a § 8 ods. 2 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré
ustanovenia stavebného zákona, vrátane projektovej dokumentácie stavby vypracovanej oprávnenými osobami v
súlade s osobitnými predpismi.
• Pri vypracovaní projektovej dokumentácie stavby musia byť zohľadnené aj požiadavky vyplývajúce z vyhlášky
MŽP SR č. 382/2018 Z. z. o skládkovaní odpadov a uskladnení odpadovej ortuti:
- § 3 Stavebnotechnické požiadavky na vybudovanie skládky odpadov,
- § 4 Požiadavky na tesnenie skládky odpadov (skládka na odpad, ktorý nie je nebezpečný),
- § 5 Odvádzanie a zachytávanie priesakových kvapalín a zachytávanie skládkového plynu,
- § 6 Prevádzkovanie skládky odpadov,
- § 7 Postupy kontroly a monitorovania skládky odpadov počas jej prevádzky a počas následnej starostlivosti o
skládku odpadov po jej uzatvorení,
- § 8 Postupy uzatváranie skládky odpadov a následná starostlivosť o skládku odpadov.
• V zmysle § 19 ods. 1 zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ možno vydať integrované povolenie, ktorým sa povoľuje
činnosť v prevádzke, ak znečisťovanie z nej nespôsobí prekročenie normy kvality životného prostredia a ak sú
súčasne splnené aj ostatné podmienky zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ a osobitných predpisov upravujúcich konania,
ktoré sú súčasťou integrovaného povoľovania.
Vyjadrenie príslušného orgánu: Príslušný orgán, berie na vedomie, že navrhovateľ bude rešpektovať pripomienky
SIŽP Košice.

8. Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie, ŠVS, č.j.: OU-KK-OSZP-2024/003938-002/
Vr zo dňa 11.01.2024



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-KK-OSZP-2024/002577 016 0002940/2024 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

6 / 7

• K zaslanému oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti "Skládka odpadov Ľubica na odpad, ktorý nie je nebezpečný
- rozšírenie skládky, IV. etapa" v k.ú. Ľubica z hľadiska ochrany vodných pomerov nemáme pripomienky, za
predpokladu dodržania príslušných ustanovení vodného zákona, stavebného zákona, a ostatných predpisov na úseku
vodného hospodárstva.
• Príslušný orgán štátnej vodnej správy, ako povoľujúci orgán, bude posudzovať ďalšie stupne spracovanej PD
z hľadiska realizácie vodných stavieb v rámci rozšírenia skládky odpadov Ľubica (SO – 04 Drenáž, SO – 05
Recirkulácia, SO – 06 Preložka vodného toku, SO – 07 Preložka zdroja vody...), na úrovni projektu pre územné
rozhodnutie resp. stavebné – vodoprávne povolenie.
• Tunajší orgán štátnej vodnej správy z hľadiska ochrany vodných pomerov súhlasí s oznámením o zmene
navrhovanej činnosti, a nepokladá za potrebné aby bola činnosť ďalej posudzovaná podľa zákona.
Vyjadrenie príslušného orgánu: Príslušný orgán, berie na vedomie, že navrhovateľ bude rešpektovať pripomienky
Okresného úradu, odboru starostlivosti o životné prostredie, štátnej vodnej správy.

9. Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie, OPaK, č.j.: OU-KK-OSZP-2024/03982-004/
Je zo dňa 11.01.2024
• Okresný úrad po preskúmaní dostupných podkladov zistil, že plánovaný projekt bude situovaný na pozemkoch,
ktoré sú územím s prvým stupňom ochrany v zmysle zákona OPaK a nezasahujú do území patriacich do sústavy
NATURA 2000. Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie z hľadiska ochrany prírody nemá
k predloženej PD pre stanovisko k zámeru EIA pripomienky za predpokladu dodržania nasledovných podmienok:
- rešpektovať platné regulatívy a záväzné limity územného plánu obce Ľubica
- pri riešení umiestnenia zelene na pozemkoch rešpektovať použitie iba pôvodných druhov drevín
- v prípade potreby výrubu drevín rastúcich mimo les je potrebné postupovať v zmysle zákona o OPaK Z.z.
Vyjadrenie príslušného orgánu: Príslušný orgán, berie na vedomie, že navrhovateľ bude rešpektovať pripomienky
Okresného úradu, odboru starostlivosti o životné prostredie, ochrany prírody a krajiny.

V priebehu zisťovacieho konania sa dotknutá verejnosť k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti nevyjadrila.

Stanoviská od subjektov, ktoré ich nedoručili v termíne podľa §29 ods. 9 zákona ElA, sa považujú za súhlasné.

Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie na základe preskúmania a zhodnotenia
predloženého oznámenia o zmene navrhovanej činnosti, doručených stanovísk rezortného orgánu, dotknutých
orgánov a dotknutej verejnosti, z hľadiska zhodnotenia celkovej úrovne ochrany životného prostredia primerane
použil kritériá pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č. 10 zákona EIA a dospel k záveru, že oznámenie je
spracované dostatočne a navrhovanou zmenou činnosti nedôjde k významnému navýšeniu hodnôt už pôvodnej
realizovanej činnosti, nie sú neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania
a sú splnené podmienky podľa zákona EIA, ktoré boli súčasťou oznámenia o zmene navrhovanej činnosti a predpisov
upravujúcich zisťovacie konanie, preto rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej zmeny činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v oznámení o zmene
navrhovanej činnosti, je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu
s vplyvom uvedeným v oznámení a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa
osobitných predpisov.

Upozornenie:
Podľa § 38 ods. 4 zákona EIA, OU Kežmarok ako príslušný orgán má v povoľovacom konaní k navrhovanej zmene
činnosti postavenie dotknutého orgánu.

Podľa § 24 ods. 2 zákona EIA má dotknutá verejnosť postavenie účastníka v konaniach uvedených v tretej časti a
následne postavenie účastníka v povoľovacom konaní k navrhovanej činnosti, alebo jej zmene, ak uplatní postup
podľa ods. 3 alebo ods. 4 ak jej účasť v konaní už nevyplýva z osobitného predpisu.

Podľa § 29 ods. 16 zákona EIA dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v zisťovacom konaní bezodkladne informuje
verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené, a na úradnej tabuli obce o čom žiadame zaslať písomný
doklad.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-KK-OSZP-2024/002577 016 0002940/2024 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

7 / 7

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v
znení neskorších predpisov na Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nižná brána 6, 060
01 Kežmarok v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia doručením písomného vyhotovenia rozhodnutia účastníkovi
konania.

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona EIA sa za deň doručenia rozhodnutia považuje pätnásty deň
zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní podľa § 29 ods. 15 zákona EIA.

Toto rozhodnutie je po nadobudnutí právoplatnosti a po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov
preskúmateľné súdom podľa § 177 a nasl. ust. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Rozdeľovník Okresný úrad Kežmarok:
• odbor starostlivosti o životné prostredie, Nižná brána 6, 060 01 Kežmarok
• pozemkový a lesný odbor, Nižná brána 6, 060 01 Kežmarok
• odbor krízového riadenia, Dr. Alexandra 61, 060 01 Kežmarok

Ing. Pavol Krigovský
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10175

Doručuje sa
Obec Ľubica, Gen. Svobodu 248, 059 71  Ľubica, Slovenská republika

Na vedomie
Okresný úrad Kežmarok, Dr. Alexandra 0/61, 060 01 Kežmarok 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Poprad, Zdravotnícka 3525/3, 058 97 Poprad 1
Prešovský samosprávny kraj, odbor strategického rozvoja, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Kežmarku, Huncovská 38, 060 01 Kežmarok 1
Slovenská inšpekcia životného prostredia - inšpektorát ŽP Košice, Rumanova 14, 040 53 Košice 1
Ministerstvo životného prostredia SR, Nám. Ľ. Štúra 35/1, 812 35 Bratislava 1



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-KK-OSZP-2024/002577 016 0002940/2024 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

1

Doložka právoplatnosti a vykonateľnosti
|

Typ doložky
|

Typ doložky:
doložka právoplatnosti -
doložka vykonateľnosti -
doložka právoplatnosti a vykonateľnosti x

|
Číslo rozhodnutia: OU-KK-OSZP-2024/002577-016___

|
Dátum vytvorenia doložky: 08.02.2024___

|
Vytvoril: Blaženín Miroslav, Ing.___

|
Údaje správoplatnenia rozhodnutia
|

Dátum nadobudnutia právoplatnosti: 05.02.2024___
|

Právoplatnosť vyznačená pre:
rozhodnutie v plnom znení x
časť rozhodnutia -

|
Údaje vykonateľnosti rozhodnutia
|

Dátum nadobudnutia vykonateľnosti: 05.02.2024___
|

Vykonateľnosť vyznačená pre:
rozhodnutie v plnom znení x
časť rozhodnutia -

|


	Rozhodnutie
	0002940/2024 - 1

